Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН

СЕССИЯ-26

от 29.05.2020 № 294
г. Туапсе

О внесении изменений в решение Совета муниципального
образования Туапсинский район от 30 мая 2014 года № 119

«Об утверждении Положения о плате, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность в муниципальном образовании

Туапеинскин раи о тГ

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года
№ 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 27Э-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 16 июля 2013 года
№ 2770-КЗ «Об образован™ в Краснодарском крае» Совет муниципального
образования Туапсинский район р е ш и л :

1. Внести в приложение к решению Совета муниципального образования
Туапсинский район от 30 мая 2014 года Ха 119 «Об утверждении Положения
о родительской плате, взимаемой в родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность в муниципальном образовании Туапсинский
район» следующие изменения:

1) по всему тексту фразу «МДОО» заменить фразой «МОО»;

2

2) раздел 1 изложить в следующей редакции:

«1. Основные понятия, используемые в настоящем Положении

1.1. МОО - муниципальные образовательные организации, реализующие
программы дошкольного образования.

1.2. Присмотр и уход - комплекс мер по организации питания и
хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими
личной гигиены и режима дня.

1.3. Группы кратковременного пребывания -  группы с режимом
пребывания детей в МОО 3,5 часа, обеспечивающие реализацию прав ребенка
на получение бесплатного дошкольного образования и осуществлением
присмотра и ухода за ребенком в соответствии с требованиями СанПиН, исходя
из времени его пребывания в МОО с 8:00 до 11:30; часов.

1.4. Семья - родители (законные представители) и дети, совместно
проживающие и ведущие общее хозяйство.

1.5. ВКК - врачебно-контрольная комиссия районного (краевого)
туберкулезного диспансера.

1.6. Режим кратковременного пребывания -  режим функционирования
МОО, обеспечивающий реализацию прав ребенка на получение бесплатного
дошкольного образования.»,;

3) пункт 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Родительская плата в МОО устанавливается как ежемесячная плата

на возмещение части затрат для обеспечения необходимых условий по
присмотру и уходу за ребенком, получающим дошкольное образование,
в зависимости от режима функционирования групп и места расположения
МОО:

I группа - группы общеразвивающей направленности, смешанные
(разновозрастные) группы, группы компенсирующей направленности
до 3-х лет, функционирующие 10 - 10,5 часов (4-разовое питание, Туапсинское
городское поселение с административным центром город Туапсе);

II группа - группы Ьбщеразвивающей направленности, смешанные
(разновозрастные) группы, группы компенсирующей направленности
от 3-х лет до 7-ми лет, функционирующие 10 - 10,5 часов (4-разовое питание,
Туапсинское городское поселение с административным центром
город Туапсе);

III группа - группы общеразвивающей направленности, смешанные
(разновозрастные) группы, группы компенсирующей направленности
до 3-х лет, функционирующие 10 - 10,5 часов (4-разовое питание,
Новомихайловское городское поселение, Джубгское городское поселение,
Небутское сельское поселение, Георгиевское сельское поселение, Шепсинское
сельское поселение, Шаумянское сельское поселение, Вельяминовское
сельское поселение, Тенгинское сельское поселение, Октябрьское сельское
поселение);

Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН

СЕССИЯ-26

от 29.05.2020 № 294
г. Туапсе

О внесении изменений в решение Совета муниципального
образования Туапсинский район о т 30 мая 2014 года № 119

«Об утверждении Положения о плате, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность в муниципальном образовании

ТуапшнсШ и раион>>

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года
№ 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 27Э-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 16 июля 2013 года
№ 2770-КЗ «Об образовании в Краснодарском крае» Совет муниципального
образования Туапсинский район р е ш и л :

1. Внести в приложение к решению Совета муниципального образования
Туапсинский район от 30 мая 2014 года №> 119 «Об утверждении Положения
о родительской плате, взимаемой в родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность в муниципальном образовании Туапсинский
район» следующие изменения:

1) по всему тексту фразу «МДОО» заменить фразой «МОО»;

2

2) раздел 1 изложить в следующей редакции:

«1. Основные понятия, используемые в настоящем Положении

1.1. МОО - муниципальные образовательные организации, реализующие
программы дошкольного образования.

1.2. Присмотр и уход - комплекс мер по организации питания и
хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими
личной гигиены и режима дня.

1.3. Группы кратковременного пребывания -  группы с режимом
пребывания детей в МОО 3,5 часа, обеспечивающие реализацию прав ребенка
на получение бесплатного дошкольного образования и осуществлением
присмотра и ухода за ребенком в соответствии с требованиями СанПиН, исходя
из времени его пребывания в МОО с 8:00 до 11:30 часов.

1.4. Семья - родители (законные представители) и дети, совместно
проживающие и ведущие общее хозяйство.

1.5. ВКК - врачебно-контрольная комиссия районного (краевого)
туберкулезного диспансера.

1.6. Режим кратковременного пребывания -  режим функционирования
МОО, обеспечивающий реализацию прав ребенка на получение бесплатного
дошкольного образования.»;

3) пункт 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Родительская плата в МОО устанавливается как ежемесячная плата

на, возмещение части затрат для обеспечения необходимых условий по
присмотру и уходу за ребенком, получающим дошкольное образование,
в зависимости от режима функционирования групп и места расположения
М ОО: .

I группа - группы общеразвивающей направленности, смешанные
(разновозрастные) группы, группы компенсирующей направленности
до 3-х лет, функционирующие 10 - 10,5 часов (4-разовое питание, Туапсинское
городское поселение с административным центром город Туапсе);

II группа - группы Ьбщеразвивагощей направленности, смешанные
(разновозрастные) группы, группы компенсирующей направленности
от 3-х лет до 7-ми лет, функционирующие 10 - 10,5 часов (4-разовое питание,
Туапсинское городское поселение с административным центром
город Туапсе);

III группа - группы общеразвивающей направленности, смешанные
(разновозрастные) группы, группы компенсирующей напра&денноста
до 3-х лет, функционирующие 10 - 10,5 часов (4-разовое питание,
Новомихайловское городское поселение, Джубгскйе городское поселение,
Небугское сельское поселение. Георгиевское сельское поселение, Шепсииское
сельское поселение, Шаумянское сельское поселение, Вельямииовское
сельское поселение, Тенгинское сельское поселение, Октябрьское сельское
поселение);

IV группа - группы общеразвивающей направленности, смешанные
(разновозрастные) группы, группы компенсирующей направленности от 3-х лет
до 7-ми лет, функционирующие 10 - 10,5 часов (4-разовое питание,
Новомихайловское городское поселение, Джубгское городское поселение,
Небугское сельское поселение, Георгиевское сельское поселение, Шепсинское
сельское поселение, Шаумянекое сельское поселение, Вельяминовское
сельское поселение, Теигинское сельское поселение, Октябрьское сельское
поселение);

V группа - группы общеразвивающей направленности,
смешанные (разновозрастные) группы, группы компенсирующей
направленности до 3-х лет, функционирующие 12 часов (5-разовое
питание, Туапсинское городское поселение, с административным центром город
Туапсе);

VI группа - группы общеразвивающей направленности, смешанные
(разновозрастные) группы, группы компенсирующей направленности от 3-х лет
до 7-ми лет, функционирующие 12 часов (5-разовое питание, Туапсинское
городское поселение с административным центром город Туапсе);

VII группа - группы общеразвивающей направленности,— смешанные
(разновозрастные) группы, группы компенсирующей направленности
до 3-х лет, функционирующие 12 часов (5-разовое питание, Новомихайловское
городское поселение, Джубге кое городское поселение, Небугское
сельское поселение, Георгиевское сельское поселение, Шепсинское
сельское поселение, Шаумянекое сельское поселение,. Вельяминовское
сельское поселение, Тенгинское сельское поселение, Октябрьское сельское
поселение);

VIII группа - группы общеразвивающей направленности, смешанные
(разновозрастные) группы, группы компенсирующей направленности от 3-х лет
до 7-ми лет, функционирующие 12 часов (5-разовое питание,
Новомиханловское городское поселение, Джубге кое городское поселение,
Небугское сельское поселение, Георгиевское сельское поселение, Шепсинское
сельское поселение, Шаумянекое сельское поселение, Вельяминовское
сельское поселение, Тенгинское сельское поселение, Октябрьское сельское
поселение);

IX -  группы кратковременного пребывания до 3-х лет,
функционирующие 3,5 часа (2-разовое питание, Туапсинское городское
поселение с административным центром город Туапсе);

X -  группы кратковременного пребывания от 3-х лет до 7-ми лет,
функционирующие 3,5 часа (2-разовое питание, Туапсинское городское
поселение с административным центром город Туапсе);

XI -  группы кратковременного пребывания до 3-х лет,
функционирующие 3,5 часа (2-разовое питание, Новомихайловское городское
поселение, Джубгское городское поселение, Небугское сельское
поселение, Георгиевское сельское поселение, Шепсинское сельское
поседение, Шаумянекое сельское поселение, Вельяминовское

4

сельское поселение, Тенгинское сельское поселение, Октябрьское сеяьеко*
поселение);

XII -  группы кратковременного пребывания от 3-х лет до 7-ми лет.
функционирующие 3,5 часа (2-разовое питание, НовоммэеаМяовское
городское поселение, Джубгское городское поселение, Небугское
сельское поселение, Георгиевское сельское поселение, Шепсинское
сельское поселенце, Шаумянекое сельское поседение, Вельяминовское
сельское поселение, Тенгинское сельское поселение, Октябрьское сельское
поселение).»;

4) пункт 2.6 раздела 2 исключить;
5) пункт 3,1 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.1. На 100 % от родительской платы за присмотр и уход

освобождаются:
семьи, в которых ребенок-инвалид посещает МОО;
семьи, воспитывающие детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей;
семьи, имеющие детей с туберкулезной интоксикацией (основание -

заключение ВКК);-------  — —--------------- -...... -........................ -............. - ............ ........—-
семьи, в которых родитель (законный представитель) ребенка (детей)

является младшим воспитателем группы семейного воспитания МОО;
семьи на период временного функционирования МОО в режиме

кратковременного пребывания (временное: отключение систем
жизнеобеспечения зданий и сооружений), обеспечивающим реализацию прав
ребенка на получение бесплатного дошкольного образования.»;

6) раздел 2 приложения к Положению о плате, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных
организациях, осуществляющих образовательную деятельность в
муниципальном образовании Туапсинский район, изложить в следующей
редакций:

«2. Расчет родительской платы в дошкольных образовательных
организациях муниципального образования Туапсинский район

2.1. Перечень расходов (затрат), учитываемых при расчете родительской
платы:

1) расходы, связанные с организацией питания;
2) расходы, связанные с хозяйственно-бытовым обслуживанием детей и

обеспечением соблюдения режима дня;
3) расходы, связанные с обеспечением соблюдения воспитанником

личной гигиены и режима дня.
2.2. Расчет родительской платы производится по формулам:
1) по Туапсиискому городскому поселению:

*

РП = ((Нпдв + Нмдв + Нлгдв)/12/*80% (для I, V группы) , 65% (для II, VI
группы) и 90% (для IX, X группы);

2) по Новомихайловскому городскому поселению, Джубгскому
городскому поселению, Небугскому сельскому поселению, Георгиевскому
сельскому поселению, Шепсинскому сельскому поселению, Шаумянскому
сельскому поселению, Вельяминовскому сельскому поселению, Тенгинскому
сельскому поселению, Октябрьскому сельскому поселению:

РП = ((Нпдв + Нмдв + Ндгдв)/12/*67% (для III, VII группы) и 55% (для
IV, VIII группы) и 85% (для XI, XII группы), где:

РП - родительская плата, руб.;
Нпдв - затраты, связанные с организацией питания воспитанника

дошкольных образовательных организаций в денежном выражении в год, руб.;

Нпдв = Нп * Дрг, где:

Нп - норма питания в денежном выражении на одного воспитанника в
сутки, посещающего муниципальную дошкольную образовательную
организацию муниципального образования Туапсинский район, установленная
постановлением администрации муниципального образования Туапсинский
район «Об установлении норм питания в денежном выражении для детей,
посещающих муниципальные образовательные организации муниципального
образования Туапсинский район, реализующие программы дошкольного
образования»;

Дрг -“количество рабочих дней в годуГ..

Н м д в= ^  (Сл * Нм1),где:

Нмдв - расходы, связанные с хозяйственно-бытовым обслуживанием
воспитанника в год, руб;

С! - среднерыночная цена 1-ой единицы материальных запасов,
установленная в соответствии со средней ценой (тарифов) на товары
и услуги, в соответствии с мониторингом Региональной энергетической
комиссии - департамент цен и тарифов Краснодарского края (далее - РЭК),
размещенным в сети интернет по состоянию на 1-е число месяца,
предшествующего месяцу утверждения постановления администрации
муниципального образования Туапсинский район. «Об утверждении
размера родительской платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных
дошкольных организациях муниципального образования Туапсинский
район», руб.

Д.”

5 6

В случае отсутствия наименования необходимых материальных запасов е
мониторинге цен РЭК, цена товара формируется исходя из среднерыночной
путем запроса трех ценовых предложений.

Й »  - норма расхода материальных запасов 1-ой единицы,
рассчитанная в соответствии со средним фактическим расходом
дошкольными образовательными организациями в расчете на одного
воспитанника в год.

Норма расходов материальных запасов по хозяйственно-бытовому
обслуживанию детей в год:

№ Наименование материальных
запасов

Единица
измерения

Норма на одного
воспитанника в год

1 Мыло хозяйственное штук 2,40
2 Метла штук 0,06
Щ4 Моющее средство для полов, 5 л. штук 0.60
4 Моющее средство для посуды,

5 л.
штук 0,60

5 Лампы дневного света штук 0,60
6 Щетки штук 0,02
7 Стиральный порошок, 2,4 кг. штук 0,60
8 Лампы электрические штук 1,20
9 Веник штук 0,06
10 Нетканое полотно метр 0,30

Нлгдв - расходы, связанные с обеспечением соблюдения воспитанником
личной.гигиены и режима дня в  год, руб     ■...-    .......... .. ..........

Нлгдв = (Сл х Нлп), где:

С1 - среднерыночная цена, 1-ой единицы, материальных запасов
наличную  гигиену, установленная в соответствии со средней ценой (тарифов)
на товары и услуги, в соответствии с РЭК, размещенным в сети интернет
по состоянию на 1-е число месяца, предшествующего месяцу утверждения
постановления «Об утверждении размера родительской платы, взимаемой
с. родителей (законных представителей) за присмотр и уход за: детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования
в муниципальных дошкольных организациях муниципального образования
Туапсинский район», руб.

В. случае отсутствия наименования необходимых материальных запасов
на личную гигиену в мониторинге цен РЭК, цена товара формируется исходя из
среднерыночной путем запроса трех ценовых предложений;

Н лп - норма расходов материальных запасов на личную гигиену 1-ой
единиц, рассчитанная в соответствии со средним фактическим расходом

7

дошкольными образовательными организациями в расчете на одного
воспитанника в год, единиц.

Норма расходов материальных запасов на обеспечение соблюдения
воспитанником личной гигиены

_!'уО Наименование Бдиница измерения Норма на одного
воспитанника в год1 Мыло туалетное (100г.) штук 1,02 Туалетная бумага штук 6,03 Салфетки бумажные пачек 2.0 [4 Мыльница штук 1,0

Рассчитанный размер родительской платы подлежит ‘Округлению к
ближайшему целому до десятков.».

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Совета

муниципального образования Туапсинский район в информационно-
телБкотшушпсационной'сети «Интернет». ............ —---- —— .......

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить
на комитет Совета муниципального образования Туапсинский район по
социальным вопросам, вопросам здравоохранения, образования, культуры и
делам семьи. "

5. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
муниципального образования
Туапсинский'район'

Председатель Совета
муниципального образования
1 уалсинский район

В.В. Мазнинов

М.И. Ермолин